ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 25/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  requerem o envio de ofício de Moção de Aplauso e
Reconhecimento ao 17º Batalhão de Policia Militar, na figura do Soldado VINÍCIUS PÉRICO FRUTUOSO
pela ação exemplar e honrosa no salvamento de um bebê de 1 (um) ano e 7 (sete) meses ocorrido em
12/02/2025.

JUSTIFICATIVA:

O dever de cuidar é um princípio fundamental que orienta a conduta humana, especialmente diante de situações em
que a vida está em risco. Nessas horas, exige-se uma postura responsável, atenta e, acima de tudo, solidária. Já o
dever de proteger representa a materialização desse cuidado — é a ação concreta diante da necessidade urgente.
Na tarde do dia 12 de fevereiro de 2025, durante a Operação Recomeço, realizada na Avenida Abrahão João Francisco,
Policiais Militares e agentes do Codetran estavam em serviço quando, por volta das 15h20, foram surpreendidos por
uma mulher em desespero, clamando por socorro para sua filha de apenas 1 ano e 7 meses. A criança encontrava-se
cianótica, sufocando, vítima de uma grave asfixia por engasgo.
Diante da urgência e gravidade da situação, o soldado Vinícius Périco Frutuoso agiu com extrema rapidez e precisão.
Sem hesitar, iniciou a manobra de Heimlich — técnica de primeiros socorros para desobstrução das vias aéreas — e,
graças à sua habilidade e preparo, conseguiu salvar a vida da bebê, que expeliu o conteúdo que a sufocava e voltou a
respirar.
Esse gesto não apenas salvou uma criança, mas preservou o futuro de uma família inteira.  A atuação do soldado
Vinícius foi exemplar: serena, técnica, humana e eficaz. Uma ação que transcende o dever e evidencia o verdadeiro
sentido do compromisso com a vida e com a sociedade.
Por isso, em reconhecimento à coragem, à competência e ao espírito de serviço público demonstrados pelo soldado
Vinicius Perico Frutuoso, propomos esta justa e merecida homenagem.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE ABRIL DE 2025

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO DA
SAÛDE)

VEREADOR - MDB

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE
CELULAR)

VEREADOR - União Brasil

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

VEREADOR - PL

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO
MOLLERI)

VEREADOR - PL

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VEREADOR - Republicanos

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

​